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Semestre 2024/1

Diretoria/Coordenacao Geral

Ivan Paulino Pereira
Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 3,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 3,00 60,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 1,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 50,00

Nivel Médio / Técnico
Total de pontos atribuidos para aulas

Qtd. Qtd. Carga Carga

Disciplinas Turmas Hordaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

Descricao

Introducao a agronomia
(Eng. Agrondmica)

Manejo de plantas daninhas
(Eng. Agronémica)
Microbiologia | (Engenharia
Ambiental)

Microbiologia Ambiental
(Técnico em Meio Ambiente)
Defesa fitossanitaria
(Técnico em Agropecuaria -
turma A)

Implantacao de viveiros e
producdo de mudas (técnico
em fruticultura subsequente)
Microbiologia Geral
(Licenciatura em Educacao
do Campo - LECA)

Defesa fitossanitaria (curso
técnico turma B)

Defesa fitossanitaria (curso
técnico turma C)

82,00
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Atividades docentes
Atividade

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicagao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Vice coordenacdo, vice lideranca ou
membro de Grupo de Estudos ou
Pesquisa Institucional com produtividade
comprovada

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacdo como coordenador de area,
laboratérios e museus

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,02 N/A
1,53 N/A
1,02 N/A
1,02 N/A
0,51 N/A
1,84 N/A
0,51 N/A
0,31 N/A
0,31 N/A
0,31 N/A

0,51
0,51
4,90
0,61

0,37

0,37

0,37

0,37

1,22

1,22

1,22

1,22

1,22

1,22

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Publicacao de resumo expandido na N/A
15 Jornada cientifica do IF (2023) "
Invertebrados edaficos em diferentes
usos da terra (Café, cana-de-aclcar

e mata) no municipio de Amparo-SP".

Publicacao de resumo expandido na N/A
15 Jornada Cientifica do IF. (2023). "
Fauna do solo em area de café e

eucalipto "

Membro de grupo de estudo N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Responsavel pelo laboratério de N/A

biotecnologia (Portaria anexa)
Orientacao de trabalho de TCC da N/A
aluna Thalia (Engenharia

agrondmica)

Orientacdo de estagio da aluna Laura N/A
Mayumi (Eng. Agronémica)

Orientacao da estdgio da aluna N/A
Gabriella Costa (Técnico em
agropecudria)

Estagio da aluna Priscilla abreu (Eng. N/A
AgronOmica)

Estdgio de aluna Gabriela Lima (Eng. N/A
agronomica)

Membro titular de colegiado de curso N/A
(Eng. agron6mica)

Membro titular do colegiado de Eng. N/A
Ambiental

Membro titular do colegiado de N/A
Curso técnico (Técnico em

agropecudria)

Membro titular do colegiado de curso N/A
técnico em fruticultura EaD

Membro de NDE Eng. Ambiental N/A

Membro NDE Eng. Agronémica N/A

Pontos

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,00

1,00

2,00

0,00
0,00
16,00

5,00

1,00

1,00

1,00

1,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00
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Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]
Atuacao como presidente ou membro 1,22 N/A Membro titular colegiado do curso  N/A 5,00
titular de Colegiado de Curso e NDE / por Lecca
atuacao
Membro suplente de Colegiado de Curso 0,61 N/A Membro suplente de colegiado de N/A 5,00
curso técnico em meio ambiente
Orientacao de Trabalho de Conclusao de 0,61 N/A Orientacao de TCC de aluna. Camila N/A 5,00
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17) Francileli Santos (Eng. ambiental).
Total de pontos atribuidos para atividades 74,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 11,16
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 0,92

Atividade Administrativo-Pedagdgicas 14,08
Total geral 26,17

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 13,83 82,00

Atividades docentes 26,17 74,00

Total geral 40,00 156,00
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 16/07/2025 20:23:51 Pdgina 3 de 3



