

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Jamil de Morais Pereira

Contato

jamil.pereira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

6.37

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****16

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Introdução a agronomia (Eng. Agronômica)
Aulas em Cursos de Graduação	3,00	50,00	1	1			Manejo de plantas daninhas (Eng. Agronômica)
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Microbiologia I (Engenharia Ambiental)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Microbiologia Ambiental (Técnico em Meio Ambiente)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Defesa fitossanitária (Técnico em Agropecuária - turma A)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	60,00	1	1			Implantação de viveiros e produção de mudas (técnico em fruticultura subsequente)
Aulas em Cursos de Graduação	1,00	50,00	1	1			Microbiologia Geral (Licenciatura em Educação do Campo - LECA)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Defesa fitossanitária (curso técnico turma B)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Defesa fitossanitária (curso técnico turma C)
Total de pontos atribuídos para aulas							82,00

Gerado em: 16/07/2025 20:23:51 Página 1 de 3

Atividades docentes

	cs doccrites	_ ~		~		
Atividade		Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação	de aula	1,02	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação	de aula	1,53	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação	de aula	1,02	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação	de aula	1,02	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação	de aula	0,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação		1,84	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação	de aula	0,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
	de resumo, simples ou em anais de eventos (por	0,31	N/A	Publicação de resumo expandido na 15 Jornada científica do IF (2023) " Invertebrados edáficos em diferentes usos da terra (Café, cana-de-açúcar e mata) no município de Amparo-SP".		1,00
	de resumo, simples ou em anais de eventos (por	0,31	N/A	Publicação de resumo expandido na 15 Jornada Científica do IF. (2023). " Fauna do solo em área de café e eucalipto "	N/A	1,00
membro de	enação, vice liderança ou e Grupo de Estudos ou stitucional com produtividade a	0,31	N/A	Membro de grupo de estudo	N/A	2,00
Preparação	de aula	0,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação	de aula	0,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação co laboratório	mo coordenador de área, s e museus	4,90	N/A	Responsável pelo laboratório de biotecnologia (Portaria anexa)	N/A	16,00
	de Trabalho de Conclusão de) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,61	N/A	Orientação de trabalho de TCC da aluna Thalia (Engenharia agronômica)	N/A	5,00
	e/ou supervisão de Estágio obrigatório por discente	0,37	N/A	Orientação de estágio da aluna Laura Mayumi (Eng. Agronômica)	N/A	1,00
-	e/ou supervisão de Estágio obrigatório por discente	0,37	N/A	Orientação da estágio da aluna Gabriella Costa (Técnico em agropecuária)	N/A	1,00
•	e/ou supervisão de Estágio obrigatório por discente	0,37	N/A	Estágio da aluna Priscilla abreu (Eng. Agronômica)	N/A	1,00
•	e/ou supervisão de Estágio obrigatório por discente	0,37	N/A	Estágio de aluna Gabriela Lima (Eng. agronômica)	N/A	1,00
•	mo presidente ou membro olegiado de Curso e NDE / por	1,22	N/A	Membro titular de colegiado de curso (Eng. agronômica)	N/A	5,00
Atuação co	mo presidente ou membro olegiado de Curso e NDE / por	1,22	N/A	Membro titular do colegiado de Eng. Ambiental	N/A	5,00
	mo presidente ou membro olegiado de Curso e NDE / por	1,22	N/A	Membro titular do colegiado de Curso técnico (Técnico em agropecuária)	N/A	5,00
•	mo presidente ou membro olegiado de Curso e NDE / por	1,22	N/A	Membro titular do colegiado de curso técnico em fruticultura EaD	N/A	5,00
•	mo presidente ou membro olegiado de Curso e NDE / por	1,22	N/A	Membro de NDE Eng. Ambiental	N/A	5,00
	mo presidente ou membro olegiado de Curso e NDE / por	1,22	N/A	Membro NDE Eng. Agronômica	N/A	5,00

Gerado em: 16/07/2025 20:23:51 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,22	N/A	Membro titular colegiado do curso Lecca	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,61	N/A	Membro suplente de colegiado de curso técnico em meio ambiente	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,61	N/A	Orientação de TCC de aluna. Camila Francileli Santos (Eng. ambiental).	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para ativi	dades			74,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	11,16
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,92
Atividade Administrativo-Pedagógicas	14,08
Total geral	26,17

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	13,83	82,00	
Atividades docentes	26,17	74,00	
Total geral	40,00	156,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 16/07/2025 20:23:51 Página 3 de 3